
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  470 DEL  23-07-2024 

  
DIREZIONE  AREA AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

  

Oggetto : PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SEDI DEL 

CONSORZIO DI BONIFICA EST TICINO VILLORESI PER N. 24 MESI, CON OPZIONE DI 

RINNOVO PER ULTERIORI N. 24 MESI. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA. CIG 

LOTTO 1: B18A2C439A - CIG LOTTO 2: B18A2C546D - CIG LOTTO 3: B18A2C6540 - CIG 

LOTTO 4: B18A2C7613 
  

  
  

  
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con delibera Consiglio di 

Amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013, come modificato dalla delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 137 del 28.05.2021, che all’art. 10, comma 3, lettera e) prevede che 
ciascun direttore d’area svolga le funzioni di Responsabile del Procedimento (da intendersi 
quale Responsabile del Progetto) per gli interventi di propria competenza; 

- che l’appalto in oggetto afferisce all’Area Affari Generali e Risorse, in quanto relativo alle 
attività di competenza dell’Area di cui alla Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 
17/05/2024 di approvazione della modifica del Piano di organizzazione Variabile; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 157 del 14/12/2021, che prevede la nomina a 
Direttore dell’Area citata del dott. Luca Mattiazzo ed il suo subentro nello svolgimento delle 
funzioni di Responsabile del Procedimento per i progetti di competenza dell’Area;  

- la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 306 del 17/05/2021, conformemente alle 
determinazioni assunte con deliberazione Consiglio di Amministrazione n. 132 del 
31/03/2021, con cui è stato conferito all’ing. Valeria Chinaglia l’incarico di Direttore 
Generale del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi e la successiva deliberazione del 



Consiglio di Amministrazione n. 27 del 21/04/2023 di rinnovo del citato incarico per la durata 
di 5 anni, dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2028; 

- la deliberazione di CdA n. 68 del 26/01/2024 concernente l’adozione del Programma 
Triennale 2024-2026 degli acquisiti di beni e servizi, la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 
106 del 09/02/2024 concernente l’aggiornamento del programma citato con contestuale 
nomina del dott. Luca Mattiazzo al ruolo di Responsabile del Progetto per il servizio in 
oggetto; 

- la deliberazione di Cda n. 52 del 14/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 
(budget). 

 
CONSIDERATO 
 Che con determinazione dirigenziale n. 279 del 10/05/2024 è stata indetta la procedura di 

gara aperta per l'affidamento del servizio di pulizia delle sedi del consorzio di bonifica est 
Ticino Villoresi per n. 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori n. 24 mesi; 

 che, dato l’importo posto a base di gara, superiore alla soglia di cui all’art. 14 del d. lgs. 
36/2023, il Responsabile del Progetto ha disposto di procedere alla scelta del contraente 
attraverso una gara telematica, svolta sulla piattaforma di e-Procurement Sintel; 

 che, come indicato nel disciplinare di gara, il termine ultimo di presentazione delle offerte è 
stato fissato per il giorno 21/06/24, alle ore 12:00; 

 che, entro il termine sopra indicato, sono pervenute a mezzo piattaforma Sintel n.24 offerte; 
 che, ai sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023, per procedere all’esame delle offerte pervenute 

è necessario nominare una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di 
commissari non superiore a cinque, in possesso di adeguate competenze professionali; 

 che, sulla base delle previsioni normative in materia, delle professionalità presenti all’interno 
dell’organico consortile e dei carichi di lavoro dei diversi uffici, risulta opportuno procedere 
alla nomina dei seguenti soggetti: 

1. Marco Antonio Ruggeri, afferente all’organico consortile, in qualità di Presidente; 
2. Andrea Gabriele, afferente all’organico consortile, in qualità di Commissario;  
3. Giuseppina Bonvicini, afferente all’organico consortile, in qualità di Commissario; 

 che non sussistono, in capo ai citati Commissari, cause di incompatibilità e di astensione di 
cui all’art. 93, comma 5, del d. lgs. 36/2023, come da documentazione conservata agli atti 
della presente determinazione; 

 che, ai sensi delle medesime Linee Guida, la Commissione Giudicatrice: 
 in una o più sedute riservate, valuterà le offerte tecniche, procedendo 

all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel 
disciplinare di gara; 

 presterà ausilio al Responsabile del Progetto nell’eventuale valutazione della 
congruità delle offerte; 

- che, a seguito di valutazione dei curricula e in considerazione degli incarichi svolti, il ruolo di 
Presidente verrà ricoperto dal dott. Marco Antonio Ruggeri. 
 

DETERMINA 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 

nominare, per la disamina delle offerte pervenute per la realizzazione del servizio in oggetto, 
i componenti della Commissione di gara come di seguito riportato: 
 Presidente della Commissione: Dott. Marco Antonio Ruggeri, afferente all’organico 

consortile; 
 Commissari: Giuseppina Bonvicini e Andrea Gabriele, afferenti all’organico consortile; 



2. Di dare atto che alla Commissione è demandato, oltre al compito di valutare l’offerta sotto 
il profilo tecnico secondo le prescrizioni del disciplinare di gara, il compito di supportare il 
Responsabile del Progetto nell’eventuale valutazione delle offerte anomale. 

3. Di dare atto che non sussistono in capo ai commissari le cause di incompatibilità e di 
astensione previste dall’art. 93, c. 5, del d. lgs. 36/2023, come da documentazione 
conservata agli atti della presente determinazione. 

4. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 
1. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: SRS. 
 
  
  
 
 
 
Milano, 23-07-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

LUCA MATTIAZZO  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


		2024-07-23T17:34:40+0200
	LUCA MATTIAZZO




